

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ
và đoàn công tác trung ương về thăm, nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ
và đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại tỉnh Sơn La
(07/5/1959 – 07/5/2019)**

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ và đoàn công tác trung ương về thăm, nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ và đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại tỉnh Sơn La (07/5/1959 – 07/5/2019). Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phong trào thi đua với những hoạt động thiết thực thể hiện lòng thành kính, biết ơn vô hạn của đồng bào, chiến sỹ các dân tộc Sơn La đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định niềm tin tưởng tuyệt đối vào đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam, tiếp tục thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng với mục tiêu cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra vào năm 2019 sớm trước 01 năm so với Nghị quyết Đại hội.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức và triển khai thực hiện phong trào thi đua gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương đơn vị mình kịp thời, hiệu quả;

- Nêu cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức phong trào. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng và trong chỉ đạo tổ chức phong trào.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

1.1. Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền sâu rộng tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 18-CT/TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 05 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Gắn phong trào thi đua với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị nhằm đổi mới phong cách, tác phong, làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực tham nhũng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

1.2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020) của tỉnh. Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực gắn với kế hoạch, chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh; phấn đấu cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu đại hội các cấp đề ra vào năm 2019, trong đó xác định rõ các nhiệm vụ, chỉ tiêu sẽ hoàn thành trước ngày 07/5/2019.

1.3. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, “chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020 và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh.

1.4. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; chú trọng nâng cao năng lực quản trị, mở rộng thị trường, áp dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ thông tin, nâng cao năng suất lao động, tạo ra những sản phẩm chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh hội nhập khu vực và quốc tế; hướng ứng phong trào hỗ trợ các doanh nghiệp và thông qua cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tiêu thụ sản phẩm hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp trong nước, trong tỉnh.

1.5. Thi đua cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính, bố trí nguồn lực hỗ trợ hợp tác xã các doanh nghiệp của tỉnh. Tiếp cận các tập đoàn lớn có nguồn lực tài chính, kinh nghiệm đầu tư vào các địa bàn có tiềm năng, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư mở rộng, nâng cao chất lượng sản xuất kinh doanh, cung ứng dịch vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp.

1.6. Thi đua phát triển và nâng cao chất lượng các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục đào tạo, y tế; mở rộng và nâng cao chất lượng đào tạo nghề, thực hiện tốt chính sách xã hội, giải quyết việc làm, đáp ứng tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc; thực hiện giảm nghèo nhanh và bền vững.

1.7. Thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện quyết liệt chương trình phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội; giảm thiểu tai nạn giao thông; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện có hiệu quả công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân, xây dựng địa bàn trong sạch, vững mạnh, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia.

1.8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; qua đó chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu.

2. Chỉ tiêu thi đua

Tập trung thực hiện đồng bộ và toàn diện, hiệu quả các giải pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2020, cụ thể là:

2.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội (*phấn đấu đến hết năm 2019*)

- Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) tăng khoảng 10%;
- GRDP bình quân đạt 38,4 triệu đồng/người;
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 4.550 tỷ đồng;
- Kim ngạch xuất khẩu đạt 30 triệu USD;
- Giải quyết việc làm mới cho khoảng 85.000 lao động;
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo trung bình hàng năm khoảng 3% (*riêng các huyện nghèo giảm trung bình 5%*);
- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng điện lưới quốc gia đạt 95%;
- Số xã có đường giao thông cứng hóa đến trung tâm đạt 96%;

2.2. Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới (*phấn đấu đến hết năm 2019*)

- Số xã đạt đủ 19 tiêu chí chuẩn nông thôn mới: 28 xã;
- Số xã đạt từ 10 tiêu chí chuẩn nông thôn mới trở lên: 94 xã
- Không còn xã thuộc nhóm khó khăn đạt dưới 05 tiêu chí nông thôn mới;

2.3. Lĩnh vực phát triển kinh tế nông nghiệp (*phấn đấu đến hết năm 2019*)

- Số hộ gia đình có thu nhập từ 300 triệu/hộ/năm trở lên từ tròng trọt hoặc tròng trọt kết hợp chăn nuôi hoặc kết hợp kinh doanh hoặc kết hợp chế biến: từ 884 hộ đến 1.000 hộ;

- Số doanh nghiệp, hợp tác xã có lợi nhuận 01 tỷ đồng/năm trở lên từ tròng trọt, chăn nuôi, thủy sản: chiếm 20% tổng số doanh nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Số doanh nghiệp, hợp tác xã nuôi thủy sản có từ 100 lồng nuôi trở lên, lợi nhuận đạt từ 03 đến 05 tỷ đồng/năm: từ 05 đến 10 doanh nghiệp, hợp tác xã.

2.4. Lĩnh vực đầu tư xây dựng, nâng cấp đô thị (*phấn đấu hoàn thành trước năm 2019*)

- Dự án Quảng trường Tây Bắc;

- Dự án Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Tây Bắc (*phấn đấu hoàn thành và tổ chức Lễ khánh thành vào ngày Kỷ niệm 60 năm Bác Hồ lên thăm đồng bào, chiến sỹ các dân tộc Tây Bắc tại Sơn La (07/5/1959 – 07/5/2019)*);

- Trụ sở Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể tỉnh;

- Năm 2017: Phấn đấu nâng cấp khu Trung tâm hành chính huyện Sôp Cộp đạt đô thị loại V;

- Năm 2018: Phấn đấu nâng cấp đô thị Hát Lót lên đô thị loại IV; khu Trung tâm hành chính huyện Quỳnh Nhai tại Phiêng Lanh đạt đô thị loại V;

- Năm 2019: Phấn đấu công bố thành phố Sơn La lên đô thị loại II;

- Năm 2020: Phấn đấu nâng cấp đô thị Mộc Châu, Ít Ong (*Mường La*), Thuận Châu, Sông Mã, Phù Yên lên đô thị loại IV; khu Trung tâm hành chính huyện Vân Hồ đạt loại V; khu vực Tông Lạnh (*Thuận Châu*) và khu vực Gia Phù (*Phù Yên*) lên đô thị loại V; nghiên cứu trình chủ trương nâng cấp huyện Mộc Châu lên thị xã Mộc Châu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố, các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các doanh nghiệp trong tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ và đoàn công tác trung ương về thăm, nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ và đồng bào các dân tộc Tây Bắc tại tỉnh Sơn La.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua, ký kết thi đua; định kỳ 6 tháng, một năm xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào, gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực của Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để theo dõi tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hàng năm tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua gắn với hội nghị tổng kết của cơ quan, địa phương, đơn vị.

2. Các cơ quan thông tin, đại chúng trên địa bàn tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia thi đua với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả thiết thực.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và dành nhiều thời lượng phát sóng để giới thiệu về kết quả đạt được của phong trào thi đua; biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, tạo sức lan tỏa và khích lệ thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

3. Sở Nội vụ

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này;

- Kết thúc đợt thi đua, Sở Nội vụ tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc phong trào thi đua.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các địa phương, đơn vị phản hồi về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua khen thưởng Trung ương;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Trường ĐH, Cao đẳng, Trung cấp GDNN;
- Các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo VP, phòng TH, KT, NC, KGVX;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC, D90b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Cầm Ngọc Minh